PAGE
3

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л  № 55/4
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

27 декабря 2024 г.

     г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.

Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.

Ответственный секретарь правления: Колесова С.А.

П О В Е С Т К А:

1. О внесении изменений в постановление РСТ Ивановской области от 16.12.2013 № 586-н/1 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области».
2. О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2016 № 128-н/1 «О поэтапном переходе к установлению единых нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению, холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области».
СЛУШАЛИ: О внесении изменений в постановление РСТ Ивановской области от 16.12.2013 № 586-н/1 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области» (Агапова О.П.).
В настоящее время на территории муниципальных образований Ивановской области (за исключением городского округа Иваново, Старовичугского сельского поселения Вичугского муниципального района, д. Чижово, д. Иванцево Васильевского сельского поселения Шуйского муниципального района, Подозерского сельского поселения Комсомольского муниципального района) действуют нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, установленные органами местного самоуправления.
Постановлением РСТ Ивановской области от 16.12.2013 № 586-н/1 (далее – постановление № 586-н/1) установлены единые нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области. Срок введения нормативов потребления коммунальных услуг, установленных пунктами 2 и 3 указанного постановления, определен с 01.01.2025. Экспертная группа рассмотрела возможность введения указанных нормативов с 01.01.2025 с учетом соблюдения предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы (далее – предельный индекс). Согласно пункту 58 Основ формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 № 400 (далее – Основы), предельные индексы не могут превышать индекс по субъекту РФ более чем на величину отклонения по субъекту РФ. В соответствии с пунктом 46 Основ установление нормативов потребления коммунальных услуг в соответствии с требованиями законодательства не является основанием для установления по муниципальному образованию предельных индексов, превышающих индекс по субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонения по субъекту.
Предельные индексы на 2025 год утверждены указом Губернатора Ивановской области от 12.12.2024 № 109-уг, в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 15.11.2024 № 3287-р, на территории 118 муниципальных образований Ивановской области - в размере 13,8%, что превышает индекс по субъекту Российской Федерации не более чем на величину отклонения по субъекту, на территории 4-х муниципальных образований - в размере 14,9%, что превышает индекс по субъекту Российской Федерации более чем на величину отклонения по субъекту, в связи с необходимостью реализации инвестиционных программ регулируемых организаций, на основании пункта 46 Основ.
Согласно расчету, выполненному экспертной группой, введение в действие с 1 января 2025 г. нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению, утвержденных постановлением № 586-н/1, приведет к превышению установленных предельных индексов на территории муниципальных образований области. В регионе не предусмотрены субсидии на возмещение ресурсоснабжающим организациям средств на покрытие разницы между действующими нормативами и нормативами, установленными постановлением РСТ от 16.12.2013 № 586-н/1.
В целях соблюдения установленных предельных индексов Экспертная группа предлагает перенести срок введения единых нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории муниципальных образований Ивановской области на 1 января 2026 года.
РЕШИЛИ:

1. Перенести срок введения нормативов потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории муниципальных образований Ивановской области на 1 января 2026 года.

2. Внести изменения в постановление РСТ Ивановской области от 16.12.2013 № 586-н/1 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области», заменив в пункте 6 слова «с 1 января 2025 года» словами «с 1 января 2026 года».
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	за

	2
	Бугаева С.Е.
	за

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Агапова О.П.
	за

	5
	Коннова Е.А.
	за

	6
	Полозов И.Г.
	за

	7
	Турбачкина Е.В.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался - 0.

СЛУШАЛИ: О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2016 № 128-н/1 «О поэтапном переходе к установлению единых нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению, холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области» (Агапова О.П.).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.12.2014 № 1380 постановлением Департамента от 30.12.2016 № 128-н/1 введен поэтапный переход к установлению единых нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению, холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области. Согласно действующей редакции указанного постановления Департамента от 29.12.2023 поэтапный переход должен быть завершен не позднее 1 января 2025 года.
На территории большинства муниципальных образований Ивановской области действуют нормативы потребления коммунальных услуг по отоплению, холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, установленные органами местного самоуправления. Установленные Департаментом нормативы по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, а также определенные Департаментом нормативы по отоплению существенно отличаются от нормативов, действующих на территории муниципалитетов, в большую сторону. Введение в действие нормативов, определенных Департаментом, приведет к росту совокупной платы граждан выше предельных индексов, установленных на территории муниципалитетов. Согласно пункту 58 Основ формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 № 400, предельные индексы не могут превышать индекс по субъекту РФ более чем на величину отклонения по субъекту РФ.
В целях соблюдения предельных индексов Экспертная группа предлагает перенести срок завершения поэтапного перехода к установлению на территории области единых нормативов по указанным коммунальным услугам на 1 января 2026 года.

РЕШИЛИ:

1. Перенести срок завершения поэтапного перехода к установлению единых нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению, холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории муниципальных образований Ивановской области на 1 января 2026 года.

2. Внести  изменение в  постановление  Департамента энергетики и тарифов Ивановской  области от 30.12.2016 № 128-н/1 «О поэтапном переходе к установлению единых нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению, холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению на территории Ивановской области», заменив в пункте 2 слова «не позднее 1 января 2025 года» словами «не позднее 1 января 2026 года».

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	за

	2
	Бугаева С.Е.
	за

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Агапова О.П.
	за

	5
	Коннова Е.А.
	за

	6
	Полозов И.Г.
	за

	7
	Турбачкина Е.В.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался - 0.

	Секретарь правления

	Колесова С.А.

	Члены Правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова